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Abstrakt

Práce se věnuje tématu Boží přítomnosti v duši člověka u sv. Terezie z Ávily

s přihlédnutím k téže myšlence u sv. Augustina. Zasazuje autorku do kontextu

společenských proměn v 16. století a pak do kontextu literárního. Ten je sledován nejprve

z diachronního hlediska, jakožto tradice mystické literatury, do níž patřili Augustin

i Terezie, poté z hlediska synchronního, tedy jako španělská mystická literatura Zlatého

věku. Dále je vylíčeno rodinné prostředí sv. Terezie, které ji vedlo k duchovní literatuře

i k rytířským románům, vstup do kláštera a „druhá konverze“ spojená s Augustinovými

Vyznáními. Poté je popsána Tereziina tvorba a hlavně autorčina pozice ve společnosti,

která vyžadovala poslušnost autoritám, ale přitom dovolovala i šíření vlastních názorů

a jisté potěšení z psaní. Je zvláště zajímavý fakt, že se Terezie mohla dostat k původně

latinsky psanému Augustinovu dílu, proto je představena nejprve celkově její četba, která

zahrnovala vedle duchovní literatury také rytířské romány, poté konkrétně Augustinovo

dílo, na které se Terezie přímo odvolávala jen výjimečně, ale zato v průběhu celé tvůrčí

kariéry. Nakonec se práce zaměřuje přímo na Augustinova Vyznání, Tereziin Život a Hrad

v nitru a v nich sleduje téma Boží přítomnosti v nitru člověka. Zjišťuje, že autorům jsou

společné některé konkrétní myšlenky i výrazové prostředky, přesto jejich práci ovlivnily

odlišné záměry, dobový kontext a postavení.

Klíčová slova

Terezie od Ježíše, Terezie z Ávily, sv. Augustin, inhabitace, nitro, španělský Zlatý věk,

mystika, Vyznání, teologie, baroko, protireformace

Abstract

This thesis deals with the topic of God’s presence in human’s soul in the work of

St. Teresa of Avila taking into account the same idea in St. Augustine’s work. It situates

the author in the context of social changes in the 16th century and then in the literary

context. The latter is studied firstly from a diachronic point of view, as a tradition of mystic

literature to which both Augustine and Teresa pertain, subsequently from the synchronic

point of view, i.e. the Spanish mystic literature of the Golden Age. Also, it depicts the

family environment of St. Teresa that led her to the spiritual literature and the chivalric

romances, her entering in a monastery and the “second conversion”, related to Augustine’s

Confessions. Afterwards, Teresa’s production is described and especially her social

position which required obedience towards authorities but also it allowed to share her

opinions and enjoy her writing. It is of special interest that Teresa could reach the work of

Augustine, originally written in Latin. Therefore, first her reading is presented as an

aggregate including both spiritual and chivalric literature, then in particular the production

of Augustine, to which Teresa referred only rarely but during the entire creative career.

Finally, the thesis brings into focus Augustine’s Confessions, Teresa’s Autobiography and

The Interior Castle and in these works the topic of interiority is studied. The thesis

discovers that both authors shared some particular concepts and means of expression,

nevertheless, their work has been influenced by different goals, historical contexts and

social positions.
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theology, baroque, counter-reformation, interiority
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Úvod

Terezie z Ávily (či od Ježíše) a Augustin – dva světci a učitelé církve, ale také dva

velcí spisovatelé. Přes velký časový odstup, jazykovou bariéru a rozdílnost postavení ve

společnosti je navíc spojovalo téma inhabitace, neboli přítomnosti Boží v nitru člověka. Je

to zajisté téma, které by si zasloužilo mnohem hlubší zkoumání a dalo by se sledovat v celé

tvorbě obou autorů. V této práci se ovšem zaměříme na Život a Hrad v nitru od Terezie

s přihlédnutím k Augustinovým Vyznáním. Cílem práce je zkoumat podobnosti mezi

pojetími Boží přítomnosti v nitru u obou autorů a případný vliv Augustina na Terezii.

Máme-li Tereziinu tvorbu srovnávat s dílem z jiné doby, musíme nejdříve znát

dobu její. Přiblížíme si proto proměny, jimiž prošlo Španělsko za Tereziina života,

a rozvrstvení společnosti v té době se zvláštním důrazem na postavení žen. Seznámíme se

s tehdejšími proudy v myšlení a kultuře a se změnami, které toto období přineslo. Uvidíme,

že vnější vlivy se dotýkaly i zpracování nejniternějších témat.

Augustinův odkaz se zařadil do dlouhé linie křesťanské mystiky, s níž je možno

dojít až do Zlatého věku. Španělsko se dlouho do této linie nezapojovalo, ovšem když

přišel jeho čas, vydalo hojná díla a hlavně velké autory. Terezie se pak stala jádrem tohoto

slavného období a samozřejmě mohla také z jeho přínosu těžit. Nebyla aktivní jen na poli

literárním a účastnila se změn v duchovním životě Španělska i svými reformačními

snahami. Její postavení ženy s židem v rodokmenu nebylo tím nejlepším předpokladem pro

narušování zaběhlých řádů a vyslovování neslýchaného. Tereziin život nás bude zajímat

také z toho důvodu, že ona i Augustin napsali vlastní životopisy a zpětně interpretovali

některé události jako cestu do nitra, odkud je volal Bůh.

Jedním z impulsů na této cestě byla pro Terezii četba. Po obecném úvodu do

problematiky žen a čtení v první kapitole se podíváme konkrétně na Tereziin případ.

Augustinovo dílo si zasadíme do celkového obrazu literatury, s níž se dostala do styku, pak

si stručně představíme Augustina jako takového, jeho myšlení a tvorbu, a nakonec bude

řečeno, jak se Terezie s touto tvorbou seznámila a jaký to na ni mělo vliv.

V poslední kapitole se zaměříme na téma Boží přítomnosti v nitru u obou autorů.

U Augustina budeme sledovat cestu do nitra v jeho Vyznáních, u Terezie v Životě

a v Hradu v nitru. Pokusíme se podat jisté celkové informace, ale pro větší přesnost

budeme pracovat hlavně s konkrétními úryvky. Na konci pak pojetí tématu u obou autorů

shrneme a porovnáme.
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1. Historický kontext

Mystika s sebou nese pojem nadčasovosti: v bytostném spojení s Bohem

dosahovali mystikové vytržení z prostoru a času. Způsob, jakým o těchto zážitcích psali,

byl však do jisté míry podmíněn historickými okolnostmi.. Navíc španělská mystika

zlatého věku je celosvětově známým pojmem literární historie. Abychom tedy správně

pochopili dílo svaté Terezie z Ávily a jeho význam, ale i vlivy, které se v něm projevují, je

nutné vzít v potaz historický kontext, ve kterém žila a tvořila.

1.1 Vývoj země za Katolických Veličenstev, Karla I. a Filipa II.

I když většinu Tereziina života pokryla vláda Karla I. Habsburského a významný

byl pro ni hlavně Filip II., je třeba si nejdříve povšimnout alespoň některých aspektů vlády

Katolických Veličenstev, jež měly zásadní vliv na život Iberského poloostrova

i v 16. století. Personální unie Kastilského a Aragonského království, zpečetěná sňatkem

Isabely a Ferdinanda roku 1469, znamenala základ politické jednoty poloostrova, ne však

centralizovaný stát.1 Království si zachovala své vlastní instituce i rozdílné charaktery.

Status Granady jako tributárního království přinášel velké napětí na poli ekonomickém

a ideologickém, ale prosté obyvatelstvo bylo unaveno i častými menšími konflikty.2 Proto

byly zahájeny boje, které vedly k jejímu ovládnutí v lednu 1492.

Kromě politické jednoty usilovala Katolická Veličenstva též o jednotu v oblasti

duchovní, jež v náboženském pluralismu, jaký Španělsku odkázal středověk, nebyla

samozřejmostí.3 Již na konci 14. století začalo být soužití mezi židy a křesťany

problematické. Jelikož docházelo ke krveprolitím ze strany křesťanů, není divu, že byli

stále početnější konvertité obviňováni ze změny vyznání spíš kvůli strachu či vypočítavosti

než z přesvědčení. Kromě toho se za předchozích vlád židé často dostávali na poměrně

významné pozice, což pochopitelně budilo závist (naproti tomu moriskové žili spíše

v opovržení).4 Roku 1492 byli židé vyhnáni ze země, což způsobilo odchod asi

150 000 osob, často velmi užitečných pro španělskou ekonomiku. K obrácení nebo

1 ROLDÁN, Jose. Historia de España. 3 reimpr. Madrid: Edelsa, 1993, s. 52.

2 DOMÍNGUEZ ORTIZ, Antonio a Miguel ARTOLA. Historia de España: Los Reyes Católicos y los

Austrias. 3.a ed. Madrid: Alianza Editorial, 1999, s. 15.


[…]


alumbrados nebo samotná reforma karmelitánského řádu, na níž se významným způsobem

podílela i Terezie. Práce prezentuje také tradici křesťanské mystické literatury (včetně

Augustina) a zvláště španělskou mystickou literaturu do Tereziiny doby.

Dále je popsáno rodinné prostředí, které přispělo k autorčině lásce k četbě, a to

jednak duchovní literatury, jednak rytířských románů. Následuje stručný životopis, který

později umožní popisy s životem Augustina, neboť oba dva interpretují jisté události jako

volání Boha k vědomějšímu vnitřnímu životu. Práce analyzuje situaci autorky vzhledem ke

čtenářům a k církevním autoritám. Fakt, že byla ženou, ve spojení s židovskými kořeny jí

nutil zachovávat postoj poslušnosti a pokory, v jejích spisech se nicméně objevuje i

didaktický tón a Terezie se stala inspirátorkou nejen svou prací reformační, ale i literární.

Postavení prosté řeholnice bez znalosti latiny omezilo také její přístup k literatuře.

Tato práce poskytuje souhrn její četby: kromě rytířských románů poznala španělské autory,

např. Luis de Granada, Francisco de Osuna nebo Bernardino de Laredo, ale také ty, jejichž

díla byla přeložena, jako byli Ludolf Saský, Sv. Jeroným a hlavně sv. Augustín. Vyznání ve

španělštině byla vytištěna v roce 1554 a Terezie je četla krátce poté. Případy, v nichž

zmiňuje nebo cituje Augustina, nejsou četné, ale procházejí celou její literární dráhou.

Augustina obdivovala, navíc pro její dílo byla užitečná opora církevního otce.

Nakonec se práce soustředí na myšlenku Boží přítomnosti v nitru člověka a ve

Vyznáních sv. Augustina a Životě a Hradu v nitru sv. Terezie. Ukazuje narativní model

cesty do nitra, který je autorům společný. Navíc uvádí některé metafory spojené s vnitřním

životem, jako např. světlo nebo hlas, a zaměřuje se na metafory související s prostorem a

na vtah mezi apofatickou a katafatickou tradicí. Na konci je podáno shrnutí a porovnání

pojetí zmíněné myšlenky a dochází se k názoru, že Augustin více zdůrazňoval

epistemologickou stránku a Terezie na morální aspekt či na zkoumání původu a účinků

dějů spojených s nitrem. Tvorba obou autorů byla podmíněna historickým, společenským a

duchovním kontextem, přesto však sdílí některé zásadní rysy. Vzhledem k povaze tématu

je nemožné s jistotou stanovit, do jaké míry Terezie vycházela z literární tradice (včetně

Augustina) a do jaké míry se inspirovala vlastními prožitky.
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Resumen

El presente trabajo estudia el tema de la interioridad en la obra de Santa Teresa de

Ávila con especial atención al mismo concepto en las Confesiones de San Agustín. Primero

indica las dificultades con las que se encontraba la autora en su contexto social, como por

ejemplo la misoginia o el miedo a heterodoxia. Frente al conservatismo dogmático existían

movimientos como el erasmismo, los alumbrados o la propia reforma carmelita, en la que

participó de manera significante la santa. El trabajo presenta asimismo la tradición de la

literatura mística cristiana (incluyendo a Agustín), en particular la española hasta el tiempo

de Teresa.

A continuación, se describe el entorno familiar que contribuyó a su amor por la

lectura de la literatura espiritual y de novelas de caballerías. Sigue una breve biografía que

facilita más adelante comparaciones con la de Agustín, ya que los dos interpretan ciertos

fenómenos como la llamada de Dios a una vida interior más consciente. Se realiza un

análisis de la situación de la autora respecto a sus lectores y a las autoridades eclesiásticas.

Su condición de mujer con raíces judías la obligó a una actitud de obediencia y humildad,

sin embargo, en sus escritos se percibe un tono didáctico y Teresa llegó a inspirar no solo

por su obra de reforma, sino también por su escritura.

El hecho de que fuera una simple monja sin conocimiento del latín limitó

igualmente su acceso a la literatura. El trabajo brinda un sumario de su lectura: aparte de

las novelas de caballerías conoció a autores españoles, por ejemplo Luis de Granada,

Francisco de Osuna o Bernardino de Laredo, pero también otros autores cuyas obras

habían sido traducidas, como eran Ludolfo de Sajonia o San Jerónimo y sobre todo San

Agustín. Las Confesiones en castellano fueron imprimidas en 1554 y Teresa las leyó poco

después. Los casos en los que menciona o cita directamente a Agustín no son numerosos,

pero atraviesan toda su trayectoria literaria. Teresa sintió una proximidad personal con

Agustín, debido a su vida desordenada antes de la conversión; además, la autoridad de un

padre de la iglesia brindó un apoyo beneficioso a sus escritos.

Finalmente, el trabajo se centra en la idea de la presencia de Dios en el interior del

hombre estudiando las Confesiones de Agustín y la Vida y Las moradas del castillo

interior de Teresa. Muestra el modelo narrativo del viaje al interior, que los autores

comparten. Además presenta algunas metáforas vinculadas a la interioridad, como por

ejemplo la luz o la voz, y se concentra en las metáforas relacionadas con el espacio y en la

relación entre la tradición apofática y la catafática. Al final del trabajo resume y compara
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las concepciones de dicha idea, concluyendo que Agustín puso más énfasis en el aspecto

epistemológico y Teresa en el moral o en el estudio de las causas y efectos de todo lo

relacionado con la interioridad. Su obra fue condicionada por el contexto histórico, social

y espiritual, sin embargo, comparte algunos rasgos esenciales con la de san Agustín. Dado

el carácter del tema, es imposible precisar con seguridad hasta qué punto Teresa explotó la

tradición literaria (incluyendo a Agustín) y hasta qué punto se inspiró por sus propias

experiencias.