Oponentský posudek

Anna Čadilová Terezie z Ávily a Augustin: Bůh v nitru

Anna Čadilová se ve své bakalářské práci zaměřila na paralelu mezi Augustinovým pohledem

na přebývání Boha v nitru s texty sv. Terezie z Ávily. Studentka se nejprve věnovala

historickému kontextu doby a vývoji mystické literatury. Velmi oceňuji zejména detailní a

velmi zdařilé zpracování kulturního a literárního podloží, z kterého se rodila španělská

mystika. Studentka podává celistvý pohled na vývoj této náboženské a literární problematiky.

Druhá kapitola je věnována dědictví španělské mystiky. Zdá se mi, že by zde kromě

historických proměn bylo záhodno zmínit, co se myslí pojmem mystika a jaké jsou její

základní fáze (alespoň s přihlédnutím k rozdělení u sv. Terezie). Anna Čadilová je zmiňuje až

v podkapitole 5. 3. Dále v 2. kapitole hovoří o amorózní mystice. Myslím, že by bylo opět

vhodné vysvětlit, čím se tento fenomén vyznačuje (stačilo by zmínit obraz snoubení duše

s Bohem).

Vynikající je zejména oddíl, ve kterém studentka analyzuje vztah sv. Terezie k četbě.

Studentka prokázala hlubokou znalost literárních pramenů. Také velmi oceňuji, že Anna

Čadilová dokázala skloubit mnohdy protichůdné teze a podat určitý sjednocující pohled na

Terezii a její vztah k psaní. Souhlasím s autorkou, že mystička kolísá mezi dvěma postoji:

autority a podřízené. Tato ambivalence je snad tím, co dodává Životu sv. Terezie na půvabu.

Zajímavá je také analýza textu Augustinových Vyznání a Tereziiny autobiografie (str. 34).

Psaní je nejen cestou askeze, ale také způsobem hledání, nástrojem k chápání prožitého.

Myslím si, že tento aspekt, který je patrný v různých duchovních autobiografiích („vidas“), by

mohl být předmětem dalšího zkoumání.

Stěžejní část práce otvírá okno do nitra člověka skrze dílo sv. Augustina a sv. Terezie.

Autorka zde prokázala nejenom znalost problematiky, která je poměrně komplikovaná, ale

také předkládá velmi zajímavou interpretaci. Velmi oceňuji rozpracování katafatické a

apofatické cesty u sv. Terezie a souhlasím s tím, že tato mystička stojí mezi těmito dvěma

póly. Líbí se mi studentčin výraz „dialektika absence a přítomnosti“ (str. 46), která je

prokazatelná v mystickém fenoménu. V závěru práce studentka říká, že Terezie má v přístupu

k apofatické či katafatické cestě „na mysli konkrétní skupinu čtenářů“. Chtěla bych studentku

poprosit u vyjasnění, o jaké čtenáře se jedná. Nevím, zda je použití konkrétních smyslových

obrazů (plamen, diamant, apod.) vyjádřením katafatické mystiky. Není snad zahlcení pojmy

také určitou neschopností jazyka vyjádřit setkání duše s Bohem?

Oceňuji také, že Anna Čadilová interpretuje mystický fenomén díky motivu cesty. Hrad

v nitru je vskutku jakýmsi duchovním itinerářem, dobrodružným putováním komnatami duše.

Připadá mi velmi podnětné, že studentka tento aspekt pohybu ve své práci zdůrazňuje.

Závěrem hodnotím práci velmi kladně. Studentka postupuje velmi promyšleně, její

interpretace je podnětná a celkově práce zdaleka přesahuje rámec bakalářské práce. Proto

navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 10.8.2016 Katarína Zatlkajová